



Concejo Municipal

**ACUERDOS**  
**SESION ORDINARIA N° 22 (06.08.2014)**

**ACUERDO N° 191 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA LOS ACUERDOS GLOBALES PLANO REGULADOR PARA SENTAR LAS BASES DE LA PROPUESTA DEL PLAN CIUDAD DE SAN ANTONIO

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de AUDIO Y PRESENTACIÓN DE SURPLAN.

**ACUERDO N° 191-B S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA ACUERDO DE CRITERIOS DEL PLANO RAGULADOR QUE CORRESPONDE A LAS ZONAS URBANAS DE LA PARTE RURAL DE LEYDA, MALVILLA Y CUNCUMEN CON LA SUGERENCIA DE INICIAR EL PROCESO DE CONGELAMIENTO DE PERMISOS EN LA ZONA DE LEYDA

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de AUDIO Y PRESENTACIÓN DE SURPLAN.

**ACUERDO N° 192 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR 5 VOTOS A FAVOR Y 2 VOTOS EN CONTRA DE LOS SRES. CONCEJALES RICARDO GARCÍA Y CONCEJAL MEZA, APRUEBA DECLARACIÓN DE INCOBRABILIDAD DERECHOS DE ASEO PLANILLA N° 3-B/2014.

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de SECPLA.

**ACUERDO N° 193 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR 6 VOTOS A FAVOR Y 1 ABSTENCIÓN DEL CONCEJAL OSVALDO HINOJOSA, APRUEBA MODIFICAR ACUERDO N° 160 DE LA SON° 18/25.06.2014 DONDE CADUCA EL ROL 400661 SALON DE BAILE HAMBURGO, EN EL SENTIDO QUE SE LE RENUEVA CONDICIONADA DE QUE AL 31 DE DICIEMBRE DEL PRESENTE AÑO DEBE ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBSERVACIONES DE LA UNIDAD TECNICA Y SI ESO NO OCURRE DEFINITIVAMENTE SE CADUCA.

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de RENTAS.

**ACUERDO N° 194 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA LA MINUTA N° 15 DE SUBVENCIONES.

**PUNTO N° 1. SOLICITA ACUERDO DE MODIFICACIÓN Y PLAZO PARA RENDIR CUENTA**

Organización	objetivo de la petición
<b>JUNTA DE VECINOS LAS PLANICIES DE BELLAVISTA</b>	<p>Solicita Acuerdos de las siguientes peticiones que se mencionan como siguen:</p> <p>1.- Solicita modificar el <b>ACUERDO N° 163 S.O.18/2014</b>, de fecha <b>25-06-14</b>, en el sentido de especificar más, el Cambio de destino, y que este quede como sigue:</p> <p><b>Donde Dice:</b> "Aprueban solicitud de cambio de destino la subvención de la Junta de Vecinos Las Planicies de Bellavista.</p> <p><b>Debe Decir:</b> Co-pago Cierre Block Programa Condominio Social e instalación reja puntas portón con corredera Sede Social</p> <p>2.- Solicita Análisis de aceptar Boleta de Honorarios N° 113, de fecha 11-07-12, por la suma de \$ 9.725.000 (Nueve millones setecientos veinticinco mil pesos), por trabajo realizado, (obra vendida, construcción cierre perimetral).</p>

	<p>3.- Solicita autorización de Rendir Cuenta de los Fondos entregados en el año 2014.</p> <p><b>Justificación:</b></p> <p><b>Punto N° 1</b> Se debe realizar el cambio de destino según Carta de petición de la institución.</p> <p><b>Punto N° 2.</b> La institución menciona que el proveedor no contaba con factura, el trabajo se encuentra recepcionado por la Unidad Técnica, la boleta es del año 2012.</p> <p><b>Punto N° 3</b> Esta organización tuvo muchos problemas al rendir, logrando recién este año concretarlo, los documentos los tiene presentados, pero mientras lo solicitado no sea regularizado, no se puede pasar a la Dirección de la DAF.</p>
--	--

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de SECPLA.

**ACUERDO N° 195 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE AL 06.08.2014. ANEXO EXPLICATIVO N° 14

**ANEXO EXPLICATIVO N° 14**

**MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL VIGENTE A 06/08/2014**

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

**I. FINANCIAMIENTO OBRA CIVIL DENOMINADA MEJORAMIENTO CIRCUITO PORTALES – O’HGGINS**

**1. FINANCIAMIENTO**

**INGRESOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
13.03	TRANSFERENCIAS DE CAPITALES OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	3.348.163
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>3.348.163</b>

**2. MODIFICACION**

**GASTOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
31.02.004	OBRAS CIVILES	3.348.163
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>3.348.163</b>

**JUSTIFICACION**

Se adjunta resolución y correo electrónico.

**II. FINANCIAMIENTO MEJORAMIENTO DE LA GESTION DE CALIDAD**

**1. FINANCIAMIENTO**

**INGRESOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	17.445
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>17.445</b>

**2. MODIFICACION**

**GASTOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
29.04	MOBILIARIO Y OTROS	5.900
29.06	EQUIPOS INFORMATICOS	6.122

31.02.004	OBRAS CIVILES	5.423
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>17.445</b>

**JUSTIFICACION**

Se adjunta antecedentes del requerimiento

**III. FINANCIAMIENTO PMU EMERGENCIA SEDE LLANO DE BELLAVISTA**

**1. FINANCIAMIENTO**

**INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
13.03	TRANSFERENCIAS DE CAPITALES OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	43.388
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>43.388</b>

**2. MODIFICACION**

**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
31.02.004	OBRAS CIVILES	43.388
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>43.388</b>

**JUSTIFICACION**

Se adjunta antecedentes del requerimiento

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de SECPLA.

**ACUERDO N° 196 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR 6 VOTOS A FAVOR Y 1 INHABILIDAD DEL CONCEJAL JORGE JORQUERA, APRUEBA LA MODIFICACION AL PRESUPUESTO DE SALUD MUNICIPAL VIGENTE AL MES DE AGOSTO 2014.

**ANEXO EXPLICATIVO**

**MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO SALUD MUNICIPAL VIGENTE AL MES DE AGOSTO**

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

**IV. FINANCIAMIENTO FONDO DE FARMACIA**

**1. FINANCIAMIENTO**

**INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICIAS	56.822
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>56.822</b>

**2. MODIFICACION**

**GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	20.293
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	36.529
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>56.822</b>

**JUSTIFICACION**

Corresponde convenio con el Servicio de salud Valparaíso San Antonio según resolución N° 2444 para la contratación de recurso Humano de un Químico Farmacéutico, Técnico en Farmacia y Compra de fármacos.-

## V. FINANCIAMIENTO REFORZAMIENTO ODONTOLOGICO

### 1. FINANCIAMIENTO

#### INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICIAS	14.604
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>14.604</b>

### 2. MODIFICACION

#### GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-03	OTRAS RENUMERACIONES	9.996
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	1.308
22.08	SERVICIOS GENERALES	3.300
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>14.604</b>

### JUSTIFICACION

Corresponde a convenio con el servicio de salud, según resolución N° 2287 "Programa Odontológico Integral"

- Este convenio contempla la contratación de profesionales odontólogos.
- Compra de insumos dentales, incluidos kit dentales (cepillos, pastas, seda, fluor, cepillo de prótesis).
- Además la Compra inicial de 150 ud. Prótesis Dentales, para uso de pacientes beneficiarios del sistema y cumplimiento de metas exigidas por el servicio.

## VI. FINANCIAMIENTO CONVENIO CAPACITACIÓN

### 1. FINANCIAMIENTO

#### INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	5.399
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>5.399</b>

### 2. MODIFICACION

#### GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	5.399
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>5.399</b>

### JUSTIFICACION

Corresponde convenio con el servicio de salud según resolución N° 2457, destinados a la contratación de cursos de capacitación de los funcionarios de salud afectos a la ley 19.378. Programado en comité de Capacitación en conjunto con el Servicio de Salud

## VII. FINANCIAMIENTO CONVENIO APOYO A LA GESTION REFUEZO SAPU

### 1. FINANCIAMIENTO

#### INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	14.035
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>14.035</b>

### 2. MODIFICACION

#### GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21.03	OTRAS REMUNERACIONES	14.035
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>14.035</b>

#### **JUSTIFICACION**

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud según resolución N° 2546 para el financiamiento de la contratación de un Medico y Tecnico Paramédico apoyo de Sapu Nestor Fernandez T., Manuel Bustos H. y Barrancas, durante tres meses críticos de invierno, según indicación de convenio

#### **VIII. FINANCIAMIENTO INCENTIVO AL RETIRO**

##### **1. FINANCIAMIENTO**

###### **INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	65.147
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>65.147</b>

##### **2. MODIFICACION**

###### **GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
23-01	DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES.	65.147
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>65.147</b>

#### **JUSTIFICACION**

Corresponde convenio firmado con el servicio de salud según resolución N° 2205 para anticipo de aporte estatal bonificación por retiro voluntario establecido por la ley 20.589 para los siguientes funcionarios: Alicia Uribe Gutierrez; Ana Vielma Orellana y Clara Castillo Acevedo.-

#### **IX. FINANCIAMIENTO CONVENIO RESOLUTIVIDAD**

##### **1. FINANCIAMIENTO**

###### **INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	843
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>843</b>

##### **2. MODIFICACION**

###### **GASTOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	843
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>843</b>

#### **JUSTIFICACION**

Corresponde convenio modificatorio firmado con el servicio de salud según resolución N° 2186 para:  
- La compra de insumos médicos para uso sala Cirugía Menor. Según exigencias para el cumplimiento de metas según convenio.

#### **X. FINANCIAMIENTO ECOTOMOGRFO**

##### **1. FINANCIAMIENTO**

###### **INGRESOS AUMENTAN**

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	17.149
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>17.149</b>

## 2. MODIFICACION

### GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
29.05	MAQUINAS Y EQUIPOS	17.149
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>17.149</b>

### JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud según resolución N° 624 para la compra de un ecotomografo para uso Cesfam San Antonio para el cumplimiento y funcionamiento de dicho convenio.

## XI. FINANCIAMIENTO CONVENIO LABORATORIO GES

### 1. FINANCIAMIENTO

#### INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	57.526
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>57.526</b>

## 2. MODIFICACION

### GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	37.698
22.08	SERVICIOS GENERALES	19.828
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>57.526</b>

### JUSTIFICACION

Corresponde a convenio Modificatorio firmado con el servicio de salud según resolución N° 1897 que aumenta compra de Medicamentos e Insumos y exámenes de Laboratorio, según indicaciones del Convenio.-

## XII. FINANCIAMIENTO CESFAM 2014.

### 1. FINANCIAMIENTO

#### INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	22.780
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>22.780</b>

## 2. MODIFICACION

### GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
22-02	VESTUARIO Y ACCESORIOS	3.357
22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	827
22-06	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	7.496
29-04	MOBILIARIO	6.261
29-05	MAQUINAS Y EQUIPOS	4.199
29-06	EQUIPOS INFORMATICOS	640
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>22.780</b>

### JUSTIFICACION

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud según resolución N° 1530 para la compra de vestuario, Artículos de Oficina, mantenciones, mobiliario, equipamiento médico y equipamiento informático, según plan de trabajo presentado por los Cesfam y con V° B° del Servicio de Salud, para el cumplimiento de metas exigidas en convenio por el servicio de salud.

**XIII. FINANCIAMIENTO MANTENCION.****1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	16.319
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>16.319</b>

**2. MODIFICACION****GASTOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	346
22-06	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	10.583
29-04	MOBILIARIO	1.504
29-05	MAQUINAS Y EQUIPOS	3.748
29-06	EQUIPOS INFORMATICOS	138
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		

**JUSTIFICACION**

Corresponde a convenio firmado con el servicio de salud según resolución N° 1533 para la compra de materiales para mantención, mantenciones, mobiliario, equipamiento médico y equipamiento informático, Para el cumplimiento de metas exigidas en convenio por el servicio de salud.

**XIV. FINANCIAMIENTO PROMOCION.****1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	8.064
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>8.064</b>

**2. MODIFICACION****GASTOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
22-01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	1.300
22-04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	1.964
22-07	PUBLICIDAD Y DIFUSION	2.330
22-11	SERVICIOS TECNICOS Y PROFESIONALES	2.000
29-05	MAQUINAS Y EQUIPOS	470
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>8.064</b>

**JUSTIFICACION**

Corresponde a convenio firmado con la seremi de salud para compra de alimentos, artículos de oficina, publicidad y equipamiento. Para hacer promoción en la comuna para estilos de vida saludable.

**XV. FINANCIAMIENTO DESEMPEÑO COLECTIVO****1. FINANCIAMIENTO****INGRESOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	437.948
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>437.948</b>

**2. MODIFICACION****GASTOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
21.01	PERSONAL DE PLANTA	350.315
21.02	PERSONAL A CONTRATA	87.633
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>437.948</b>

**JUSTIFICACION**

Corresponde a recursos para el pago de Desempeño Colectivo por cumplimiento de metas en el año 2013 con un monto total de M\$ 437.948 pagados trimestralmente.

**XVI. FINANCIAMIENTO BONO VACACIONES Y BONO ESCOLAR**

**1. FINANCIAMIENTO**

**INGRESOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	19.721
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>19.721</b>

**2. MODIFICACION**

**GASTOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
21.01	PERSONAL DE PLANTA	12.744
21.02	PERSONAL A CONTRATA	6.977
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>19.721</b>

**JUSTIFICACION**

Corresponde a recursos para el pago a los funcionarios del bono de vacaciones por un monto M\$ 19.666 y bono escolar por un monto de M\$55.

**XVII. FINANCIAMIENTO SERVICIO BIENESTAR**

**1. FINANCIAMIENTO**

**INGRESOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	10.602
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>10.602</b>

**2. MODIFICACION**

**GASTOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
21.01	PERSONAL DE PLANTA	10.602
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>10.602</b>

**JUSTIFICACION**

Corresponde al aporte de la Sudere por los meses de Agosto, Septiembre, Octubre, Noviembre y Diciembre 2013; Enero y Febrero 2014.

**XVIII. FINANCIAMIENTO MAYOR APOORTE PERCAPITA**

**1. FINANCIAMIENTO**

**INGRESOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	50.180



<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>	<b>50.180</b>
--------------------------------	---------------

**2. MODIFICACION**

**GASTOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
21-01	PERSONAL A PLANTA	46.000
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	4.180
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>50.180</b>

**JUSTIFICACION**

Cambio de cuentas por Mayor aporte Per cápita para cubrir Déficit en Personal de Planta y Suplencias, por concurso público de Matronas y Administrativos mas reemplazos por licencias medicas funcionarios del establecimiento.

**XIX. FINANCIAMIENTO MAYOR APOORTE MUNICIPALIDAD**

**1. FINANCIAMIENTO**

**INGRESOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	10.197
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>10.197</b>

**2. MODIFICACION**

**GASTOS AUMENTAN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
22-06	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	2.000
29-04	MOBILIARIO Y OTROS	8197
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>10.197</b>

**JUSTIFICACION**

Corresponde a la compra de Contenedores para ser utilizados en Cefam 30 de Marzo y Manutención y preparación del terreno confección de base para la instalación de contenedores

**XX. FINANCIAMIENTO CUIDADORES PACIENTES POSTRADOS**

**1. FINANCIAMIENTO**

**INGRESOS DISMINUYEN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
05.03	TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	2.449
<b>TOTAL INGRESOS DISMINUYEN</b>		<b>2.449</b>

**2. MODIFICACION**

**GASTOS DISMINUYEN**

<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
24.01	AL SECTOR PRIVADO.	2.449
<b>TOTAL GASTOS DISMINUYEN</b>		<b>2.449</b>

**JUSTIFICACION**

Corresponde convenio Modificadorio con el servicio de salud según resolución N° 2445, por reducción de recursos y pacientes por un monto de \$2.449.000.-

**XXI. FINANCIAMIENTO OTRAS NECESIDADES**

**1. FINANCIAMIENTO**

## GASTOS DISMINUYEN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-02	PERSONAL A CONTRATA	21.323
22.04	MATERIALES DE USO Y CONSUMO	5.675
22-06	MANTENCIONES Y REPARACIONES	242
22-08	SERVICIOS GENERALES	3.000
26-01	DEVOLUCIONES	2.094
29-04	MOBILIARIO Y OTROS	134
29-06	EQUIPOS INFORMATICOS	316
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>32.784</b>

## 2. MODIFICACION

### GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
21-01	PERSONAL DE PLANTA	22.533
21-03	OTRAS REMUNERACIONES	7.353
22-01	ALIMENTOS Y BEBIDAS	87
22-07	PUBLICIDAD Y DIFUSION	242
29-03	VEHICULOS	2.094
29-05	MAQUINAS Y EQUIPOS	475
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>32.784</b>

## JUSTIFICACION

Corresponde a modificaciones y ajustes de cuentas como:

- Bono Escolar \$1.323.000 ajuste entre planta y contrata
  - Odontológico Integral \$5.563.000. Ajuste por cambio de cuenta entre insumos y honorarios
  - Cesfam 2013 \$475.000.ajuste de cuenta de mobiliario a equipamiento medico
  - Ambulancia \$2.094.000 ajuste por incorporación de recursos por diferencia cambio de US\$
  - Vida Sana \$57.000. Cambio de cuenta por compra de alimentos
  - Chile Crece Contigo \$30.000. Cambio de cuenta por compra de alimento
  - Publicidad y Difusión \$242.000. Ajuste de cuenta publicidad cesfam
  - Personal a Contrata \$20.000.000. Ajuste de cuenta se rebaja contrata par solventar déficit planta
  - Pago colectivo traspasadas Cesfam Antonio \$3.000.000. Corresponde a diferencia de pago de metas colectivas año 2010-2011-2012 funcionarias traspasadas del Cesfam San Antonio
- Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de SALUD.

**ACUERDO N° 197 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EDUCACIÓN MUNICIPAL 2014 ANEXO EXPLICATIVO N° 03.

### ANEXO EXPLICATIVO N° 03

### MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO MUNICIPAL 2014

Se somete a consideración del H. Concejo Municipal la siguiente modificación al Presupuesto Municipal vigente como sigue:

#### **I.- APORTE MM EXTRAORDINARIO PARA MANTENCION DE INFRAESTRUCTURA, ACUERDO N° 158 SESION ORDINARIA N° 18 DEL 25.06.2014 EN SU PUNTO N° III**

## 1. FINANCIAMIENTO

### INGRESOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
115-05-03-101	APORTE MUNICIPAL	16.092
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>16.092</b>

## 2. MODIFICACION

### GASTOS AUMENTAN

CUENTA	CONCEPTO	MONTO M\$
215-22-06-001	MANTENCION EDIFICIOS	16.092

<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>16.092</b>

**JUSTIFICACION**

Aporte Extraordinario para la mejora de:

- Baños Bicentenario Javiera Carrera
- Habilitación Sala UTP y Bodega Escuela Leyda
- Cambio de ventanas Escuela Leyda

**II.- ANTICIPO MINEDUC CANCELACION DE INDEMNIZACIONES ASISTENTES DE LA EDUCACION**

**1. FINANCIAMIENTO**

<b>INGRESOS AUMENTAN</b>		
<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
115-05-03-099	SUBVENCION OTRAS ENTIDADES PUBLICAS	48.836
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>48.836</b>

**2. MODIFICACION**

<b>GASTOS AUMENTAN</b>		
<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
215-23-01-004	INDEMNIZACIONES	48.836
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>48.836</b>

**JUSTIFICACION**

Se ingresa al presupuesto de educación vigente el anticipo de subvención enviado por el MINEDUC que cancelo la indemnización de 04 Asistentes de la Educacion el día 30.06.2014.- Ley 20652 Retiro Voluntario, Resolución Exenta N° 2640 del 05.05.2014

- Juan Santibañez Faundez M\$ 13.776
- Mario Aceituno Espinoza 5.288
- Josefina Olgún Osorio 13.776
- Alicia Leiva Flores 15.996

**III.- APORTE MM EXTRAORDINARIO PARA MEJORAS ESCUELA AGRICOLA DE CUNCUMEN**

**1. FINANCIAMIENTO**

<b>INGRESOS AUMENTAN</b>		
<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
115-05-03-101	APORTE MUNICIPAL	27.000
<b>TOTAL INGRESOS AUMENTAN</b>		<b>27.000</b>

**2. MODIFICACION**

<b>GASTOS AUMENTAN</b>		
<b>CUENTA</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>MONTO M\$</b>
215-22-04-002	MATERIAL DE ENSEÑANZA	9.000
215-22-04-999	OTROS MATERIALES DE USO	2.000
215-29-04-001	MOBILIARIOS Y OTROS	5.000
215-29-05-001	MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA	400
215-29-05-999	OTROS MAQUINAS Y EQUIPOS	3.000
215-29-06-001	EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS	7.600
<b>TOTAL GASTOS AUMENTAN</b>		<b>27.000</b>

**JUSTIFICACION**

Aporte Municipal Extraordinario aprobado en concejo del día 23 de Julio 2014

**Materia de Enseñanza:** Incluye compra de semillas, herramientas menores, libros de la especialidad

**Otros Materiales de Uso:** materiales para la habilitación de riego tecnificado

**Mobiliarios y Otros:** Compra de Mesas, Sillas para biblioteca, mesones de laboratorio, pisos, estantes

**Maq. y Equipos:** Fotocopiadora Multifuncional

**Otras Maq.y Equipos:** Microscopios, balanzas digitales

**Equip.Computacionales:** PCs, Notebook, Impresoras, datas.

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de EDUCACIÓN.

**ACUERDO N° 198 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA CONTRATACIÓN QUE SUPERA LAS 500 UTM "CONTRATACIÓN SERVICIO INFORMATICO PARA SEGUIMIENTO Y MONITOREO DE VARIABLES ASOCIADAS A LOS PLANES DE MEJORAMIENTO EDUCATIVO SEP ESTUDIANTES PRIORITARIOS EN COLEGIOS MUNICIPALES AÑOS 2014-2015 A LA EMPRESA NAPSIS S.A. RUT 76.093.358-9 CON DOMICILIO EN AV. CONDOR N° 720 PISO 3 HUECHURABA, REGION METROPOLITANA POR UN VALOR \$29.941.633 CON IVA INCLUIDO.

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de DEM.

**ACUERDO N° 199 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA "BASES LICITACIÓN CAMBIO DE SISTEMA ILUMINACIÓN ALUMBRADO PÚBLICO DE LA COMUNA", CON EL ALCANCE DEL CONCEJAL MIRANDA.

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de DOM.

**ACUERDO N° 200 S.O.22/2014:** EL CONCEJO MUNICIPAL POR UNANIMIDAD DE LOS SRES. CONCEJALES PRESENTES EN LA SALA, APRUEBA CONTRATACIÓN QUE SUPERA LAS 500 UTM "PROGRAMA DE GESTIÓN DE RECURSOS HIDRICOS DE LA COMUNA DE SAN ANTONIO A:

Empresa / persona natural	Rut	Domicilio	Representante Legal	Rut	Monto
Federación Gremial Nacional de Productores de Fruta	71.261.500-1	Yungay 503, Quillota	Cristian Allendes Marín	7.052.225-K	142.500.000 Exento de impuesto.

**Antecedentes:** 1) Consta en Archivo de SECPLA.

**CAROLINA PAVEZ CORNEJO  
SECRETARIO MUNICIPAL  
MINISTRO DE FE**

SAN ANTONIO, 08 de agosto de 2014.-  
mlq.